texto sagrado da cuenta de esa polisemia, en las Escrituras no se halla la definición del dominio en términos puramente jurídicos, que le interesa aquí, por lo cual concluye que es preciso buscarla en las ciencias legales, *ib.* 263-269; 306-307: “(...) huiusmodi nomina, ‘dominium’, ‘dominus’, (...) in diversis facultatibus aequivoce et variis modis accipiuntur. Aliter enim accipiuntur in philosophia morali, aliter in philosophia naturali, et aliter quandoque in modo loquendi vulgari, et aliter in scientia legali. Et ideo (...), talia nomina in diversis locis scripturae divinae accipiuntur aequivoce. (...) Dicunt autem (...) quod diffinitionem seu descriptionem propriam domini non legerunt in aliqua scriptura authentica”. Como se verá más adelante, las observaciones de Ockham sobre la polisemia de este término son decisivas para su discusión con Juan XXII acerca del origen de la propiedad.

²¹ *Ib.* 293-302: “Aliter accipiuntur talia vocabula in scientia legali, scilicet pro potestate quadam speciali vendicandi rem aliquam temporalem et defendendi ac tenendi et disponendi. Et dicunt ‘potestate quadam speciali’, quia licet aliqua potestas vendicandi rem temporalem etc. dominium appelletur in iure, non tamen omnis talis potestas vendicandi rem etc. dominium appellatur. Qui enim domum conduxit, habet quodam modo potestatem vendicandi domum, si expellatur illicite, et etiam defendendi, si aliquis eum domo spoliare temptaverit; habet etiam potestatem inhabitandi domum et de domo aliter disponendi, nec tamen propter hoc dominium habere dignoscitur”.

²² *Ib.* 320-329: “Dominium est potestas humana principalis vendicandi et defendendi in humano iudicio rem aliquam temporalem. (...) ‘principalis’ separat dominium ab usu nudo et usufructo et ab omni alio iure, quod aliquis habet a domino principali (...). Unde licet habens usum nudum et usufructum habeat potestatem vendicandi rem et etiam defendendi illam, tamen potestatem habuit ab alio, qui sibi concessit usum vel usufructum, iure primo sibi relicto, absque acquisitione novi iuris”.

dentro de las facultades del propietario alienar su derecho a usar el bien propio, cuando menos, "por ahora" (*pro tunc*), aunque lo haya tenido y lo vaya a recobrar "en otro momento" (*pro alio tempore*) –por ejemplo, si el consignatario o arrendatario renuncia o revoca de algún modo el derecho de uso del que goza²⁵. En síntesis, el derecho de propiedad también implica la facultad de renunciar parcialmente a los frutos del bien o al bien mismo a favor de un tercero, a quien el propietario reconocerá una cierta soberanía, cuando menos, respecto del uso y de modo limitado en el tiempo. Esto implica, entonces, que el *dominium* o propiedad de una cosa temporal no necesariamente incluye el derecho de uso sobre ella²⁶.

Ahora bien, del *dominium* se pueden distinguir niveles de sentido o acepciones más o menos estrictos. Así, por ejemplo, la definición anterior y más general o lata del *dominium* como aquella *potestas humana principal de reclamar y defender alguna cosa temporal en juicio humano*²⁷ se reconoce en el tipo de *dominium* que la Iglesia, entendida como persona jurídica, tiene sobre los bienes libremente donados a ella por los fieles. En virtud de este *dominium*, goza de derechos legales sobre dichos bienes, de modo tal que no pueda ser privada de ellos sin causa justificada y que, si lo fuere, pueda reclamarlos en juicio. De este modo, la Iglesia tiene la propiedad –es decir, el derecho o potestad de reclamar legalmente– de aquellas cosas que los Hermanos Menores usan de hecho, según lo estipulado por el Papa Nicolás III en la bula *Exiit qui seminatur*. En cuanto a esta capacidad vindicatoria sobre las cosas temporales, no hay diferencia entre este sentido lato de la noción de propiedad y el *dominium* tomado en sentido estricto –que se identifica con los derechos de propiedad de los laicos²⁸. Pero la definición más estricta del *dominium* o propiedad incluye una cláusula o partícula adicional a la definición anterior: en sentido estrictísimo, la propiedad de una cosa

²⁵ *Ib.* 208-216: "(...) licet dominium rei non sit ius utendi re ipsa quandocunque voluerit, saepe tamen habens dominium rei habet simul cum dominio ius utendi re quando sibi placuerit; quandoque tamen retinet dominium, et ius utendi concedit alteri vel gratis vel pro pretio. Et ita (...) non oportet concedere quod qui habet dominium rei, non habet ius utendi, licet quandoque habens dominium rei non habeat ius utendi re pro tunc, licet forte habeat ius utendi pro alio tempore, puta cum alius desierit habere ius utendi eadem re".

²⁶ *Ib.* 174-176: "Ius ergo utendi competit habenti usum nudum et etiam habenti usumfructum, et non solum illis, sed saepe competit habenti dominium et proprietatem rei (...)" (Subrayado mío).

²⁷ *Ib.* 320-321: "Dominium est potestas humana principalis vindicandi et defendendi in humano iudicio rem aliquam temporalem".

²⁸ *Ib.* 338-339; 365-367; 378-384: "Sic communiter accepto dominio, dicunt isti impugnatores quod praelati et viri ecclesiastici habent dominium rerum ecclesiasticarum (...). Hoc etiam in decretali *Exiit qui seminatur* Nicolai III habetur expresse, quod res omnes, quibus Fratres Minores utantur, in dominium et proprietate Romanae ecclesiae receipt. (...) Unde illarum rerum ecclesiasticarum, quae libere et absque conditione a fidelibus sunt donatae ecclesiae, ecclesia habet in eis aliquo modo dominium: quia, licet in talibus rebus non habeat ecclesia ita plenam potestatem dispensandi sicut laici habent in suis, tamen ecclesiastici habent ita plenam potestatem nomine ecclesiae in iudicio vindicandi; nec ipsis ecclesia debet absque causa privari sicut nec laici rebus suis (...)"